
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

多機能看護介護ステーション やないづ

２０２５年12月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
。。。。。。。。。。。。。

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135
KanaePress

冬の足音が近づき、吐く息が白くなる季節となりました。寒さが厳しくなってきますので、

温かい食事や軽い体操を取り入れながら、元気に過ごしていきたいですね。

2025年 12月号

寒さも日増しに厳しくなっており、本格的な冬が到来しています。寒さが本格化すると増えてくる

のがインフルエンザ等の感染症です。基本的ではありますが、手洗い・うがい、部屋の換気等の感染

対策が重要です。

かなえでは、感染対策を行いながら音楽コンサート、忘年会の開催や大掃除を実施し少しずつ新年

を迎える準備を進めています。今年もあっという間に残り1ヶ月足らずとなりました。来年も利用者

様に穏やかで楽しい毎日を過ごして頂けるよう努めてまいります。どうぞ良いお年をお迎えください。

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての利

用も可能です。定員25名で年末年始（12月31日〜1月3日）以外 休みなく稼働しています。

認知症により日常生活に支障きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能です。

利用開始までに当院にて外来受診をお願いしております。

老人保健施設 かなえ リハビリ一同

行事で行った飾り付けや作品です

空き状況

一人暮らしの方など様々な生活状況に応じてサポートができるよう対応しております。利用中、

医師の診察により処方も行っております。

ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることができま

す。また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと思いますので、ぜひお

時間がある時にご覧になってください！ (※インスタグラムの マークから「rokenkanae」

で検索して頂くとアイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

先月は、秋ならではの行事をたっぷり楽しんだ一ヶ

月でした。晴天の日には、秋の味覚を味わう『さんま

BBQ』を開催し、炭火で焼き上がる香ばしい匂いに

「いい匂いじゃなぁ」「美味しいねぇ」と笑顔が広が

りました。外で食べる焼きたてのさんまは格別で、自

然と会話も弾み、秋空の下でとても楽しい時間となり

ました♪

今月は、クリスマス会を予定しています！皆で美味しいケーキを食べ、ささやかではあります

が、プレゼントもご用意しています。派手な催しはありませんが、温かい雰囲気の中で皆様と

ほっとする時間を過ごせればいいなぁと思っております♪

年末には大掃除も行い、新しい年を気持ちよく迎える準備を整えていきます！

今年も残すところあとわずかとなりました。一年を通して、利用者様、ご家族の皆様に支えて頂

きながら、日々笑顔あふれる時間を過ごすことができました。

また別の日には、園芸センターへドライブに出かけ、色とりどりの花や苗を眺めながらゆった

りとした時間を過ごしました。外の空気を感じられるひとときは、利用者様にも好評で、季節の

移り変わりを皆様と一緒に楽しむことができました♪

来年も皆様に安心して過ごして頂けるよう、職員一同努めてまいります。

どうぞ良いお年をお迎えください。

空き状況

6 名



             

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

通所リハビリテーション かなえ

〜 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について 〜

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

永和会多機能看護介護ステーション

永和会多機能看護介護ステーション（10月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ：36名（要介護者10、要支者26）

・定期巡回訪問介護総合計：49名

・夜間対応訪問介護：1名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：19名（1部屋；空き部屋あり）

084-939-9550（担当；小林輝久）

＊デイケアの利用状況（11月15日現在）

【2025年10月実績より】

ひがしむら事務所、ぬまくまサテライト事務所 全利用者49名（内；変更申請中0名）

さていつもデイでの活動は、秋刀魚バーベキューを初め屋外体操、屋外で

のお茶会等気候のいい時にしかできない活動を沢山取り入れました。

「外は気持ちいいわ」と利用者さんからもとても好評でした。作品作りで

はアルミホイルを使い秋刀魚作りや運動会に向けて紅白の花作りを行いま

した。来月は打楽器演奏会やクリスマス会を考えております。

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けく

ださい。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

朝晩の寒さも日に日に増し、冬らしい季節となりました。気温が下がるとともに、

湿度も下がり乾燥しやすい季節となっています。12月はインフルエンザやコロナ

ウイルスなどの感染症が流行しやすい時期です。こまめな手洗い・うがいを行い、

体調管理に気を付けていきましょう。

サービス付き高齢者向け住宅「憩いの家 本郷」に

1部屋；空き部屋 がでました。住み替えなど検討されている方が

ございましたら、見学にお越しください。

【お問い合わせ】

コミュケア・いつも

084-936-3155

（担当）藤田 . 雨坪

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされて

いる方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ 担当 大塚・

灰垣 までいつでもご相談下さい。 要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介護の方は、

一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させていただきま

すので、ご検討をよろしくお願いいたします。 看護師 村上 柚葉

先日、機能訓練の一環として調理訓練を行いました。ホットプレートを使って

パンケーキを焼きチョコペンで顔を書いて完成させました。パンケーキをひっく

り返すのに苦戦する様子もみられましたが、無事に完成させることができました。

身体を動かすリハビリだけではなく、生活に直結するような機能訓練も行ってお

ります。

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

今年も残すところわずかとなりました。無事に新年を迎えられる事を願っております。

お困りのケースなど 

ご相談ください。 


